Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092800081

81

Nº 186, segunda-feira, 28 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE - o padrão de sequência de identificação dos
dados das infrações a seguir relacionadas será: Nome do Autuado, Número do Processo,
CNPJ/CPF, auto de infração, Placa, data da infração, enquadramento legal (artigo, inciso,
alínea e Resolução ANTT) e valor da multa: VIMAZA AUTO PEÇAS, 08670.001662/2014-20,
07.538.700/0001-83, P 00.116.301-9, MRY-2189, Art. 53 III D - Resolução 3665/11 ANTT. R$
400,00. VIMAZA AUTO PEÇAS, 08670.001668/2014-05, 07.538.700/0001-83, P 00.116.302-
7, MRY-2189, Art. 53 III E - Resolução 3665/11 ANTT. R$ 400,00. DISTRIBUIDORA DE GÁS
CANADÁ, 08670.002931/2019-80, 00.845.872/0001-50, P 130201.211218.1740-03, NMA-
1098, Art. 53 II i - Resolução 3665/11 ANTT. R$ 700,00.

JULIANO QUINTELLA MALTA LESSA
Superintendente Regional.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2020 - UASG 200114

Nº Processo: 08655023155202083.
INEXIGIBILIDADE Nº 5/2020. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.-

EBC. Objeto: É a distribuição, pela CONTRATADA, da publicidade legal impressa e/ou
eletrônica de interesse do(a) CONTRATANTE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
25/09/2020 a 25/09/2021. Valor Total: R$25.000,00. Fonte: 174020197 - 2020NE800701.
Data de Assinatura: 25/09/2020.

(SICON - 25/09/2020) 200114-00001-2020NE000031

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2020 - UASG 200116

Nº Processo: 08657031855202021.
DISPENSA Nº 58/2020. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ
Contratado: 29962016000167. Contratado : FUNDACAO SANTA CABRINI -.Objeto:
Contratação de pessoal (mão de obra) para manutenção, com objetivo de atender as
necessidades da Superintendência da Polícia Rodoviária Federal no Rio de Janeiro e suas
Delegacias/UOPs. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Vigência: 18/09/2020 a 18/09/2021. Valor Total: R$140.505,55. Fonte: 174020197 -
2020NE800805. Data de Assinatura: 18/09/2020.

(SICON - 25/09/2020) 200116-00001-2020NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
R E T I F I C AÇ ÃO

Processo: 08671.006992/2020-40 Contrato: nº 20/2020
Contratado: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA CNPJ: 08.775.721/0001-85
Contratante: Superintendência Regional da Polícia Rodoviária Federal em Rondônia
CNPJ: 00.394.494/0127-38.

Retifica-se os dados do contrato nº 20/2020, publicado no Diário Oficial da
União nº 177, do dia 15 de setembro de 2020, Sessão 3, página nº 75 , conforme o
descrito abaixo:

Onde se lê: Valor Total: R$ 80.999,93 Leia-se: Valor Total: R$ 155.001,60

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2020

A Polícia Rodoviária Federal, por intermédio daDivisão de Licitações, torna público o
resultado do pregão em epígrafe. Critério de julgamento: menor valor. Sagrou-se
vencedora a empresa REINALDO GALVAO BELO ARAUJO 71864270144, com o valor de R$
96.322,50, para o grupo 1. A Ata da sessão encontra-se disponível no sítio
www.comprasgovernamentais.gov.br

ELVIS AUGUSTO ULIANA
Chefe da Divisão de Licitações

(SIDEC - 25/09/2020) 200109-00001-2020NE000001

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR
CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DOS DIREITOS

DIFUSOS
R E T I F I C AÇÕ ES

PROCESSO: 08000.012616/2019-53. No Extrato do 2º Termo Aditivo ao Termo
de Execução Descentralizada FDD nº 36/2019, publicado no D.O.U. nº 184, de 24/09/2020,
Seção 3, página 80 onde se lê: "VIGÊNCIA: 30/07/2019 a 30/07/2022", leia-se "VIGÊNCIA:
30/07/2019 a 30/06/2022".

PROCESSO: 08000.012678/2019-65. No Extrato do 2º Termo Aditivo ao Termo
de Execução Descentralizada FDD nº 37/2019, publicado no D.O.U. nº 184, de 24/09/2020,
Seção 3, página 80 onde se lê: "VIGÊNCIA: 30/07/2019 a 30/07/2022", leia-se "VIGÊNCIA:
30/07/2019 a 30/06/2022".

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PROCESSO: 08000.012748/2019-85. ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Termo de Execução
Descentralizada FDD nº 11/2019, celebrado entre o Ministério da Justiça e Segurança
Pública, representado pelo Fundo de Defesa de Direitos Difusos, e o Instituto do
Patrimônio Histórico e Artístico Nacional. OBJETO: Alteração das Cláusulas Segunda e Sexta
do Termo de Execução Descentralizada FDD nº 11/2019, que tratam, respectivamente, do
responsável legal e da vigência do instrumento. VIGÊNCIA: 26/06/2019 a 26/12/2020. DATA
DE ASSINATURA: 25/09/2020. SIGNATÁRIOS: Juliana Oliveira Domingues, Presidente do
Conselho Federal Gestor do Fundo de Defesa de Direitos Difusos e Larissa Rodrigues
Peixoto Dutra, Presidente do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional.

PROCESSO: 08000.012753/2019-98. ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Termo de Execução
Descentralizada FDD nº 51/2019, celebrado entre o Ministério da Justiça e Segurança
Pública, representado pelo Fundo de Defesa de Direitos Difusos, e o Instituto do
Patrimônio Histórico e Artístico Nacional. OBJETO: Alteração das Cláusulas Segunda,
Terceira, Quinta e Sexta do Termo de Execução Descentralizada FDD nº 51/2019, que
tratam, respectivamente, do responsável legal, do cronograma-físico, da previsão
orçamentária, sem incremento no valor total, e da vigência do instrumento. VIGÊNCIA:
30/08/2019 a 18/05/2021. DATA DE ASSINATURA: 25/09/2020. SIGNATÁRIOS: Juliana
Oliveira Domingues, Presidente do Conselho Federal Gestor do Fundo de Defesa de Direitos
Difusos e Larissa Rodrigues Peixoto Dutra, Presidente do Instituto do Patrimônio Histórico
e Artístico Nacional.

PROCESSO N.º 08012.003905/2013-37. Espécie: Termo Aditivo nº 00004/2020 ao Convênio
nº 811253/2014. Convenentes: Concedente: Ministério da Justiça e Segurança Pública,
Unidade Gestora: 200401, Gestão: 00001. Convenente: Estado do Amapá por meio da
Secretaria de Estado do Meio Ambiente. Objeto: Alteração da Cláusula Oitava - Da Vigência

e a sucessão do Órgão Convenente, do Instituto Estadual de Florestas do Amapá, CNPJ nº
08.790.642/0001-43, para o Estado do Amapá por meio da Secretaria de Estado do Meio
Ambiente, CNPJ nº 01.249.331/0001-22. Vigência: 19/12/2020 a 18/12/2021. Data de
Assinatura: 08/09/2020. Signatários: Concedente: Juliana Oliveira Domingues, CPF nº
030.568.369-13, Convenente: Robério Aleixo Anselmo Nobre, CPF nº 070.675.422-00.

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2020 - UASG 200330

Nº Processo: 08106000853202027.
DISPENSA Nº 10/2020. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ
Contratado: 05833018000198. Contratado : RHADIX VIDRACARIA LTDA -.Objeto: Aquisição
de 2(duas) galerias de fotos,1 (uma) de SENASP, 1 (uma) de Diretores da Di- retores da
Diretoria da FNSP e instalação dos objetos nos endereços, conforme Termo de Referência.
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93. Vigência: 25/09/2020 a 25/09/2021. Valor Total:
R$10.000,00. Fonte: 100000000 - 2020NE800144 Fonte: 100000000 - 2020NE800145. Data
de Assinatura: 25/09/2020.

(SICON - 25/09/2020) 200005-00001-2020NE800163

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2020 - UASG 200331

Nº Processo: 08020005366202009.
DISPENSA Nº 11/2020. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ
Contratado: 26498396000132. Contratado : MA3 TECH INFORMATICA EIRELI -.Objeto:
Aquisição de SSD. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 25/09/2020 a 25/09/2021.
Valor Total: R$10.389,72. Fonte: 118309110 - 2020NE800118. Data de Assinatura:
25/09/2020.

(SICON - 25/09/2020) 200005-00001-2020NE800163

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

EDITAIS DE 25 DE SETEMBRO DE 2020

Nº 350. Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.004345/2020-17. Requerentes: SPIC Brasil Energia Participações
S.A., Gás Natural Açu Infraestrutura S.A. e Siemens Participações Ltda. Advogados: Marcio
Dias Soares, Mariana Hiromi Sonoda, Wanderley Fernandes e outros. Natureza da
operação: aquisição de participação societária. Setor econômico envolvido: geração de
energia elétrica (CNAE 3511-5/01).

Nº 355. Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.004524/2020-46. Requerentes: Oncoclínicas do Brasil Serviços
Médicos S.A. e Instituto Materno Infantil de Minas Gerais S.A. Advogados: Lauro Celidonio,
Renata Fonseca Zuccolo Giannella e Paloma Caetano Silva Almeida. Natureza da operação:
aquisição de controle. Setor econômico envolvido: atividades de atendimento hospitalar,
exceto pronto-socorro e unidades para atendimentos a urgências (CNAE 8610-1/01) e
atividades de atendimento em pronto socorro e unidades hospitalares para atendimento a
urgências (CNAE 8610-1/02).

Nº 356. Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.004322/2020-02. Requerentes: Gafisa S.A., Apogee
Empreendimento Imobiliário S.A., SPE Sorocaba - Empreendimento Imobiliário Ltda., SPE
Jardim Botânico 21 - Empreendimento Imobiliário Ltda. e SPE Estrada do Bananal 360 -
Empreendimento Imobiliário Ltda. Advogados: Eduardo Caminati, Marcio Bueno, Guilherme
Misale e Carlos Eduardo Tobias. Natureza da operação: Aquisição de controle. Setor
econômico envolvido: CNAE 4110-7/00 - Incorporação de empreendimentos imobiliários.

PATRICIA ALESSANDRA MORITA SAKOWSKI
Superintendente-Adjunta

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE GUARAPUAVA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2020 - UASG 194026

Nº Processo: 08761.000271/2020 . Objeto: Aquisição de Aves do tipo Galinha/Granja para
Abate com idade de um dia certificada (Pintinho) e ração para crescimento conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa:
Dispensa de Licitação devido a situação emergencial - COVID-19, Lei 13.979, com base no
seu artigo 4º Declaração de Dispensa em 24/09/2020. MARIO VICTOR FARIAS CHAV ES .
Chefe de Serviço do Apoio Administrativo. Ratificação em 24/09/2020. JOSE LUIZ TUSI
PERAZZOLO. Coordenador Regional. Valor Global: R$ 12.712,00. CNPJ CONTRATADA :
05.521.076/0001-86 AGROPECUARIA MITACORE LTDA.

(SIDEC - 25/09/2020) 194026-19208-2020NE008013

COORDENAÇÃO REGIONAL DE MINAS GERAIS E ESPÍRITO SANTO-
MG

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 194019

Número do Contrato: 84/2017.
Nº Processo: 08759000148201740.
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2017. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DO INDIO -.CNPJ
Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM -
RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogação da Vigência do Contrato n° 84/2017, por
mais 12 (doze) meses, Serviço Telefônico Fixo Comutado/internet. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e alterações . Vigência: 26/09/2020 a 26/09/2021. Valor Total: R$5.000,04. Fonte:
100000000 - 2020NE800022. Data de Assinatura: 23/09/2020.

(SICON - 25/09/2020) 194035-19208-2020NE800013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 194019

Número do Contrato: 87/2017.

Nº Processo: 08759000071201716.

PREGÃO SRP Nº 5/2017. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DO INDIO -.CNPJ

Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Prorrogação do prazo

de vigência do Contrato nº 87/2017, referente à prestação dos serviços de telefonia

para atender à Coordenação Técnica Local de Aracruz/ES, por mais 12 (doze) meses.

Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e legislação correlata. Vigência: 26/09/2020 a

26/09/2021. Valor Total: R$5.424,00. Fonte: 144000000 - 2020NE800312. Data de

Assinatura: 23/09/2020.

(SICON - 25/09/2020) 194035-19208-2020NE800013